
 CL 1.8.4 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
_____________ 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

1 
 

DELIBERAZIONE in seduta del 21 novembre 2024, N. 28 

 

Oggetto: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance (OIV) del Consiglio regionale della Sardegna 
per il triennio 2025 – 2027 

 

PRESIEDE l'On. Giampietro COMANDINI - Presidente del Consiglio 

 
Sono presenti: 

On. Giampietro COMANDINI - Presidente del Consiglio 

On. Giuseppe FRAU - Vice Presidente del Consiglio 

On. Lorenzo COZZOLINO - Questore del Consiglio 

On. Giuseppe Marco DESSENA - Questore del Consiglio 

On. Gianluigi RUBIU - Questore del Consiglio 

On. Emanuele MATTA - Segretario del Consiglio 

On. Alberto URPI - Segretario del Consiglio 

Sono assenti: 

On. Aldo SALARIS - Vice Presidente del Consiglio 

On. Giuseppino CANU - Segretario del Consiglio 

On. Emanuele CERA - Segretario del Consiglio 

On. Ivan PINTUS - Segretario del Consiglio 

On. Ivan PIRAS - Segretario del Consiglio 

 

SEGRETARIO: Dott. Danilo FADDA Segretario Generale del Consiglio 

 

 
TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

 
 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale 
per la Sardegna) e le relative norme di attuazione; 

C
O
N
S
I
G
L
I
O
 
R
E
G
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
L
A
 
S
A
R
D
E
G
N
A

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
9
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
4



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

2 
 

VISTI gli articoli 11 e 131 del Regolamento interno del Consiglio 
regionale della Sardegna; 

VISTO il decreto legislativo 3 ottobre 2022 n. 161 che riconosce il 
Consiglio regionale della Sardegna quale “organo legislativo della Regione 
rappresentativo del popolo sardo dotato di autonomia organizzativa, funzionale, 
contabile e di bilancio ai sensi della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3”; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio 
regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale della Sardegna in seduta n. 273 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 
approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 
2023; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal Segretario generale con decreto 
n. 100 del 28 dicembre 2023; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione 
della legge 4 marzo 2009, n. 15 e ss.mm.ii, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, 
n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” 
e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione 
tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 

VISTO il comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 e ss.mm.ii ai sensi del quale l’OIV è costituito, di norma, in forma 
collegiale con tre componenti;  

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione 6 agosto 2020 come modificato dal decreto della Presidenza 
del Consiglio dei ministri- Dipartimento funzione pubblica 7 agosto 2023; 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

3 
 

VISTA la Delibera ex CIVIT (ora ANAC) n.12/2013 recante “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli OIV” in quanto compatibile; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in 
materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento del personale consiliare; 

VISTO il Regolamento dei Servizi del Consiglio regionale così come 
integrato dall’Ufficio di Presidenza con Deliberazione n.285 del 1° marzo 2024 
con l’introduzione dell’art.39 bis istitutivo dell’OIV, la cui nomina è di 
competenza dell’Ufficio di Presidenza, per cui l’Organismo indipendente di 
valutazione delle performance (OIV) del Consiglio regionale della Sardegna è 
“composto di tre componenti esterni di elevata professionalità ed esperienza, di 
cui uno con funzioni di Presidente”;  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 
del Consiglio regionale della Sardegna, approvato con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n.286 in seduta del 1° marzo 2024; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 285 del 1° marzo 2024 di 
“autorizzazione all’indizione dell’Avviso di procedura selettiva pubblica 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance in forma 
collegiale del Consiglio regionale della Sardegna” ritenendone qui integralmente 
trasposte le premesse narrative e motivazionali; 

RILEVATO che con determinazione del Segretario Generale n. 271 del 
3 aprile 2024 è stato indetto l’”Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance in forma collegiale del Consiglio 
regionale della Sardegna” (d’ora in avanti Avviso); 

DATO ATTO che il summenzionato Avviso, nel rispetto della normativa 
vigente, è stato pubblicato sulla piattaforma unica di reclutamento (inPA) e le 
domande di ammissione alla procedura compilate esclusivamente per via 
telematica; 

DATO ATTO che, nei termini stabiliti dall’Avviso, sono pervenute n.106 
candidature; 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

4 
 

VISTO il decreto del Segretario generale n.20/2024 di costituzione della 
commissione per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e della 
valutazione delle relative esperienze e conoscenze ai sensi dell’art. 9 
dell’Avviso; 

CONSIDERATO che agli esiti dell’accertamento e della valutazione di 
cui sopra, come illustrato nella relazione istruttoria della commissione prot. 
n. 8869/2024, sono risultati idonei e qualificati per la nomina n.57 candidati; 

SPECIFICATO che, in ossequio della normativa nazionale su 
richiamata, l’art. 3 dell’Avviso dispone che “considerato che il numero dei 
dipendenti, in servizio presso il Consiglio regionale della Sardegna al 31 
dicembre 2023, è compreso tra le 50 e le 1000 unità, possono partecipare alla 
procedura per il conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV i soggetti 
iscritti nelle fasce professionali 2 e 3. Possono partecipare alla procedura per il 
conferimento dell’incarico degli altri componenti dell’OIV collegiale i soggetti 
iscritti nelle fasce professionali 1, 2 e 3; 

VALUTATE le n. 57 candidature risultate idonee attraverso la disamina 
dei curricula trasmessi dalla commissione contestualmente all’invio della 
relazione istruttoria; 

CONSIDERATI i compiti che l’OIV è chiamato a svolgere per effetto 
della normativa nazionale su richiamata come recepita dall’art. 39 bis del 
Regolamento dei Servizi anche in riferimento alla peculiarità del contesto 
organizzativo del Consiglio regionale della Sardegna;  

DATO ATTO che la scelta dei componenti dell’OIV deve essere tale da 
favorire il rispetto dell’equilibrio di genere; 

RITENUTO pertanto di nominare quali componenti dell’OIV del 
Consiglio regionale della Sardegna i signori: 

 Dott. Andrea Boi, iscritto all’elenco nazionale OIV al n. 133 (fascia 3); 

 Dott. Aldo Cadau, iscritto all’elenco nazionale OIV al n. 820 (fascia 3); 

 Dott.ssa Maria Carmela Sirigu, iscritta all’elenco nazionale OIV al n. 
3957 (fascia 3);  

PRESO ATTO delle dichiarazioni dei candidati sopra individuati - 
attestate in sede di presentazione della candidatura - relative all’insussistenza 
delle cause di incompatibilità previste dall’art. 14, comma 8, del d.lgs 150/2009, 
richiamato dall’art. 5 dell’Avviso; 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

5 
 

DATO ATTO che a seguito della presente nomina si provvederà alla 
pubblicazione degli esiti della procedura sul sito del Consiglio regionale e sul 
sito del Dipartimento della funzione pubblica per il tramite della piattaforma 
inPa; 

SPECIFICATO che, ai sensi dell’art. 8 del summenzionato D.M 6 
agosto 2020 e ss.mm.ii come integrato nell’art. 6 dell’Avviso “ciascun soggetto 
iscritto nell’Elenco Nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 
appartenere a più OIV per un massimo di dodici. Nel caso in cui due di essi 
siano svolti in amministrazioni con più di 1000 dipendenti il numero massimo è 
ridotto a quattro. Gli iscritti dipendenti delle pubbliche amministrazioni possono 
appartenere a più OIV, in ogni caso, nel numero massimo di tre”; 

VISTA la determinazione n. 284 del 04 aprile 2024 del Capo Servizio 
del Personale con la quale è stata prenotata la somma di euro 150.060,00 a 
favore dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione come 
stabilita dalla già citata determinazione n. 271/2024; 

VISTA la relazione istruttoria della commissione per l’accertamento del 
possesso dei requisiti richiesti e della valutazione delle relative esperienze; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Generale, 

D E L I B E R A 

1. di nominare componenti dell’Organismo indipendente di valutazione 
della performance (OIV) del Consiglio regionale della Sardegna: 

 Dott. Andrea Boi, iscritto all’elenco nazionale OIV al n. 133 (fascia 3); 

 Dott. Aldo Cadau, iscritto all’elenco nazionale OIV al n. 820 (fascia 3); 

 Dott.ssa Maria Carmela Sirigu, iscritta all’elenco nazionale OIV al n. 
3957 (fascia 3);  

2. di attribuire le funzioni di Presidente dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance (OIV) del Consiglio regionale della Sardegna alla 
dott.ssa Maria Carmela Sirigu; 

3. di stabilire che l’OIV della performance così composto resta in 
carica per tre anni a decorrere dalla data di adozione del decreto del Presidente 
del Consiglio con il quale verrà resa esecutiva la presente deliberazione; 

4. di corrispondere in due rate semestrali posticipate il compenso 
spettante a ciascuno dei componenti dell’OIV delle performance pari a euro 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

6 
 

15.000,00 annui omnicomprensivi (più eventuali IVA e IRAP) quanto al 
Presidente e euro 13.000,00 annui omnicomprensivi (più eventuali IVA e IRAP) 
per gli altri due componenti; 

5. di dare mandato agli uffici consiliari per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti procedimentali che si rendessero necessari in esecuzione della 
presente deliberazione nonché di quelli rilevanti in materia di trasparenza.  

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 


